
Presente

L'anno  duemilaventuno addì  ventidue del mese di marzo alle ore 19:00, nella sede comunale, a

seguito di regolare convocazione nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione

in Prima convocazione in seduta

Risultano:

OGGETTO:

NAVA DIANA Presente CORTENOVA DANIELE Assente

CONTI GIUSEPPE Presente

RIVA LUCIA Presente COLOMBO DARIO Presente

GNECCHI GIUSEPPE Presente

MANZOCCHI ROBERTO Presente POLVARA ALESSIA Presente

ESAME ED ADOZIONE AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO
DI POLIZIA IDRAULICA AI SENSI DELLA D.G.R. 18.12.2017 N.
X/7581;

COMUNE DI GARLATE
Via Statale, 497 – 23852 Garlate tel. 0341 681306 fax 0341 650222

Provincia di Lecco
Regione Lombardia

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 2/C.C. Registro delle Deliberazioni del 22-03-2021

COLOMBO EMANUELA Presente

MAGGI PIERANGELA

Presenti…:   10 (Riva L. e Riva O in videoconferenza)
Assenti….:    1

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE BARONE  ANTONINA, il quale provvede alla redazione

del presente verbale.

Il Signor CONTI  GIUSEPPE, PRESIDENTE, assunta la Presidenza e constatata la legalità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato all’ordine del giorno.

Presente RIVA OMAR



N. 2/C.C. Registro delle Deliberazioni del 22-03-2021

OGGETTO:ESAME ED ADOZIONE AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO
DI POLIZIA IDRAULICA AI SENSI DELLA D.G.R. 18.12.2017 N.
X/7581;

Il Sindaco illustra i punti principali della delibera iscritta all’ODG del Consiglio comunale
spiegando che, in relazione alle direttive di Regione Lombardia, è fatto obbligo ai comuni di
adeguare gli strumenti di Polizia Idraulica, pena la non elargizione dei contributi regionali.
Chiarisce che si tratta dell’aggiornamento del Piano posto a base del PGT del 2011 ed evidenzia
che per i corsi d’acqua la fascia di rispetto passa da quattro a dieci metri salvo la possibilità di
deroga in presenza di specifici studi.
Spiega infine l’iter di approvazione del Piano aggiungendo che lo stesso si completa con un
regolamento che prevede le modalità operative.
Il consigliere Riva O. chiede se il Piano riguardi anche il lago mentre il consigliere Colombo D.
chiede come mai si sta provvedendo solo adesso visto che la legge risale al 2017.
Il Sindaco chiarisce che il Piano si riferisce solo al reticolo idrico minore, che la legge non prevede
una specifica scadenza ma l’adeguamento dello strumento in occasione di varianti al PGT e che la
necessità dell’aggiornamento è anche in relazione all’erogazione dei finanziamenti regionali.

Considerato che l'art. 89 del D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112 ha trasferito alle Regioni la
gestione del demanio idrico, confermando comunque allo Stato la titolarità del demanio
idrico; in particolare, sono stati trasferiti a Regioni ed Enti Locali le funzioni relative «ai
compiti di polizia idraulica e di pronto intervento di cui al R.D. 25 luglio 1904, n. 523 e
al R.D. 9 dicembre 1937, n. 2669, ivi compresi i compiti di polizia idraulica definiti
prima dal R.D. 8 maggio 1904, n. 368 ed oggi dal R.R. 3/2010 in forza della L.R.
31/2008;

Preso atto delle disposizioni di cui:
al R.D. 25 luglio 1904, n. 523 “Testo unico delle disposizioni di legge intorno
alle opere idrauliche delle diverse categorie”;
al R.D. 8 maggio 1904, n. 368 “Regolamento per l’esecuzione del testo unico
della legge 22 marzo 1900, n. 195, così come modificato dal regolamento
Regionale n.3 dell’8/2/2010 “Regolamento di Polizia Idraulica ai sensi
dell’articolo 85, comma 5, della legge regionale 5 dicembre 2008, n. 31 - Testo
Unico delle leggi regionali in materia di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo
rurale”;

Considerato che Regione Lombardia, in applicazione dell’art. 3 del D.Lgs 112/1998,
con L.R. 1/2000 ha stabilito, previa identificazione dei reticoli, di esercitare le
competenze in materia di polizia idraulica sul Reticolo Idrico Principale, delegando ai
Comuni la competenza sul Reticolo Idrico Minore nonché la riscossione e introito dei
canoni per occupazione e uso delle aree sul reticolo idrico minore;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale del 25 gennaio 2002 n. 7/7868 e s.m.i. oltre alla
D.G.R. del 18 dicembre 2017 n. X/7581 e la successiva integrazione D.G.R. 24 ottobre 2018 n.
XI/698;

Valutato che dette deliberazioni demandano ai Comuni la funzione di definire il reticolo

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.2 del 22-03-2021 - COMUNE DI GARLATE



idrografico superficiale facente parte del Reticolo Idrico Minore, di propria competenza,
per il quale si dovrà provvedere allo svolgimento delle funzioni di manutenzione ed alla
adozione dei provvedimenti di polizia idraulica; parimenti, i Comuni divengono peraltro
beneficiari dei proventi derivanti dall’applicazione dei canoni di polizia idraulica;

Ritenuto che rientrano nel reticolo idrico minore tutti i corsi d’acqua demaniali che non
appartengono al reticolo idrico principale (Allegato A - D.G.R. X/7581 del 18/12/2017),
al reticolo di bonifica (Allegato C - D.G.R. X/7581 del 18/12/2017) e che non si
qualificano come canali privati e che i Comuni sono pertanto chiamati ad un’attività di
ricognizione, volta ad elencare ciò che compone, nel proprio territorio, il reticolo idrico
minore (RIM);

Considerato che i Comuni debbono esercitare le funzioni di Polizia Idraulica sul
Reticolo Idrico Minore in conformità a quanto previsto dagli allegati F – “Canoni
regionali di Polizia Idraulica” ed E – “Linee Guida di Polizia Idraulica”, parti integranti
della delibera D.G.R. X/7581 del 18/12/2017 e della D.G.R. XI/698 del 24/10/2018;

Premesso che:
questo Comune si è dotato di Piano di Governo del Territorio (PGT), approvato-
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 24/09/2011, vigente dalla
pubblicazione sul B.U.R.L.  serie Avvisi e Concorsi n. 9 in data 29/02/2012, al quale
risulta allegato quale parte integrante lo Studio della componente geologica;

- questo Comune si è dotato di Studio idrologico e idrogeologico di dettaglio della
rete idrica minore, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del
29/09/2005;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 31/07/2012 è stato avviato il-
procedimento ai sensi dell’art. 13 l. 12/2005 smi, di modifica del Piano di
Governo del Territorio unitamente alla Valutazione Ambientale Strategica;

Richiamata:
La determinazione n. 558 del 19/12/2019 con la quale è stato affidato l’incarico-
di aggiornamento dello studio del Reticolo Idrico Minore allo Studio di
Geologia-Geotecnica e Ambiente Valsecchi di Lecco;

Visti gli elaborati di aggiornamento del Documento di Polizia Idraulica in variante al
Reticolo Idrico Minore vigente, in attuazione della D.G.R. n. X/4229 del 23.10.2015,
cosi come integrata e modificata dalla DGR n° X/7581 del 18.12.2017, costituenti parte
integrante e sostanziale del presente atto, depositati agli atti del Comune da parte  del
dott. Geol. Nicola Valsecchi, iscritto all’Ordine dei Geologi della Lombardia al n° 1111,
di seguito meglio elencati, giunti al protocollo del Comune in data 24/11/2020 prot.n.
9873:
Relazione Tecnica,
Regolamento di Polizia Idraulica,
Tavole: -  1A individuazione del Reticolo Minore Comunale e delle fasce di rispetto,

                  – 1B individuazione del Reticolo Minore Comunale e delle fasce di rispetto,
Modulo di Asseverazione;

Visto il parere favorevole reso dal Responsabile del Settore Urbanistica - Edilizia
Privata in ordine alla regolarità tecnica;

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Consiglio Comunale n.2 del 22-03-2021 - COMUNE DI GARLATE



Visto il Regio Decreto n. 523 del 25 luglio 1904 “Testo Unico sulle opere idrauliche”;

Vista la Legge Regionale 5 gennaio 2000 n. 1 “Riordino del Sistema delle Autonomie in
Lombardia in attuazione del Decreto Legislativo 112/1998”;

Vista la Legge Regionale 15.03.2016 n. 4 “Revisione della normativa regionale in
materia di difesa del suolo, di prevenzione e mitigazione del rischio idrogeologico e di
gestione dei corsi d’acqua”;

Vista la D.G.R. n. X/4439 del 30.11.2015;

 Vista la D.G.R. n. X/7581 del 18.12.2017;

Vista la D.G.R. n. XI/698 del 24.10.2018;

Vista la Legge Regionale n. 12/2005;

Vista il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

CON VOTI favorevoli 8 e astenuti 2 ( Riva O, Colombo D) espressi nei modi e nelle

forme di legge

D E L I B E R A

di adottare l’aggiornamento del Documento di Polizia Idraulica, ai sensi della DGR1.
n. 7581 del 18/12/2017, redatto dal dott. Geol. Nicola Valsecchi con Studio in Lecco,
iscritto all’Ordine dei Geologi della Lombardia al n° 1111 negli elaborati di seguito
elencati, costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto, giunti al protocollo
del      Comune in data 24/11/2020 al n. 9873:
Relazione Tecnica,-
Regolamento di Polizia Idraulica,-
Tavole: -  1A individuazione del Reticolo Minore Comunale e delle fasce di rispetto,-

                  –  1B individuazione del Reticolo Minore Comunale e delle fasce di rispetto,
Modulo di Asseverazione;-

di dare atto che ai sensi del punto 6.1 dell’allegato D alla DGR n. 7581 del2.
18/12/2017, il Comune invierà istanza di parere all’Ufficio Territoriale Regionale di
Lecco allegando la documentazione adottata in copia cartacea e provvedendo al
caricamento degli shapefiles sull’applicativo digitale RIMWEB;

di dare atto sin d’ora che ai sensi del punto 6.1 dell’allegato D alla DGR suddetta, al3.
fine di rendere coerente il PGT con il Documento di Polizia Idraulica approvato, il
Comune provvederà  a recepire lo stesso all’interno della strumentazione urbanistica,
con la procedura di variante, sulla base delle modalità stabilite dalla LR 12/2005 e smi.

Con successiva votazione: favorevoli 8 e astenuti 2 (Riva O, Colombo D) espressi nei
modi e nelle forme di legge



ESAME ED ADOZIONE AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO
DI POLIZIA IDRAULICA AI SENSI DELLA D.G.R. 18.12.2017 N.
X/7581;

COMUNE DI GARLATE
Via Statale, 497 – 23852 Garlate tel. 0341 681306 fax 0341 650222

Provincia di Lecco
Regione Lombardia

Allegato alla deliberazione di
C.C. n.2 del 22-03-2021

PARERE DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI INTERESSATI A NORMA
DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267

F.to CONTI  GIUSEPPE

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

______________________________________________________________

In ottemperanza a quanto previsto dall'art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990 n. 241, nel testo oggi
vigente, si comunica che, contro il provvedimento suddetto, è ammesso:
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. Milano ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104 entro il
termine di sessanta giorni;
- oppure, in alternativa al ricorso al T.A.R., ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per  motivi di
legittimità entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. n. 1199/1971.

OGGETTO:

Lì, Il Responsabile dell’Area Tecnica – Tecnica Manutentiva



Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CONTI  GIUSEPPE F.to BARONE  ANTONINA

_______________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito istituzionale
www.comune.garlate.lc.it di questo Comune il giorno _______12-04-2021_______ e vi rimarrà per
quindici  giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, comma 1, del D.Lgs.vo  n.267/2000 e articolo 32,
comma 1, della Legge n. 69/2009.

Lì, _______12-04-2021_______

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BARONE  ANTONINA

______________________________________________________________

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Lì, _______12-04-2021_______

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BARONE  ANTONINA

______________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, affissa all'Albo Pretorio Comunale, come prescritto dall'articolo 124,
comma 1, D.Lgs.vo n.  267/2000, per quindici giorni consecutivi;

è divenuta esecutiva il _______22-03-2021_______

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BARONE  ANTONINA


